Et perchè io non havea ancora lette le lettere di V. S^{ia} nè erano deciferate, addimandai a S. M^{tà} udienza per il giorno seguente,² et così àl hora statuta che fur le quattro di poi il mezzo giorno, mi feci portare in lo giardino di S. M^{tà} assai vicino alla stanza mia, dove S. M^{tà} per non mi aggravare in farmi portar sopra le schale havea ordinato darmi udienza, et così per gran spacio fui con la M^{tà} S., comunicandoli quanto ella mi scrive, resoli prima le conveniente gratie, come ella mi scrive, del suo buon animo et del proceder che fa nelle cose della fede, a che mi disse, non esser punto necessario il renderli gratie di quello che il debito lo astringeva di fare, et che non era per mancarli, come faria conoscer con li effetti. Dipoi intrammo nel ragionamento del concilio, nella qual materia mi fece un lungo discorso dicendo che era honor di N. Signore et sua, che tal propositione si facesse et che era di oppenione, che si facesse ogni volta che fusse pace universale et che se ne potesse sperare qualche buon effetto, altrimenti non, <aggiungendo che se la pace fusse, nel concilio sarian li capi et potissimum pro se la Santità di N. Signore, la M^{tà} S. et il Christ^{mo}, et che li altri mandariano et che tutto si faria con quiete senza pericolo di scisma, et veneria al proposito, che fusse in essere, se'l Turco facesse impresa l' anno prossimo, che seriano quasi come finanziari a provvedere al danno>.³ Et discorse molte cose, dele quali dice havere copiosamente scritto per l' ultima posta de mano sua una lettera di quattro fogli⁴ et detto al N. Signore tutti li discorsi soi; però non mi pare in ciò esser lungo, havendo S. St^a il discorso di S. M^{tà} per la prefata lettera. Io tra 'l ragionare gli addimandai in caso che si avesse a far il concilio, dove paresse a S. M^{tà} che si avesse a fare. Mi rispose che da tutti questi principi è ricercato che si faccia in Germania, et che S. M^{tà} gli ha risposto che non bisogna che vi pensino, per non esser possibile nè le altre nationi lo consentieriano, essendo massimamente questa natione infecta di heresie come ella è, et che alcuni ricordavano la città di Mes cioè Metense, ma che nè anche quella gli pareva al proposito, et che lui iudicava non si poter fare se non in Italia. Et dimandandoli io, in qual città, respose altre volte haverne parlato

¹ L ä m m e r liesst: „Qui S. S. Nuntii“ Nuntien werden hier die beiden päpstlichen Anwälte in der Sache gegen Ferrara genannt, nämlich Nic. de Aragonia und Franciscus Burla. A. a. O. 385 Anm. 4.

² 24. Juli.

³ Das Eingeklammerte fehlt bei L ä m m e r.

⁴ Vom 14. Juli; s. oben S. 363 Anm. 1.

con N. Signore, ma che non sene ricordava salvo che di Mantoa, et sopra questa si fermò molto parendole che fosse al proposito, concludendo poi che circa il concilio non accadeva a dirne altro, sinchè non si havesse risposta della S.^{tà} S. alle dette sue lettere.

¹ Comprendo che la mente di S. M.^{tà} non è di far concilio ad instantia di queste heresie, ma veder come si portano in questa resolutione della fede, et per un potente mezzo di poterli indurre a buona resolutione di quello possi con volontà di S. S.^{tà} far. Et havendo questa convocazione de concilio ad avere questa conditione prima, che interim le cose si riducino al pristino stato in omnibus, che si faccia in luogo et tempo debito et con volontà delle altre nationi: a me pare che la resolutione, scrive V. S.^{ia}, sia optima et non si possa far altro, et per l'optima parola di S. M.^{tà} stimo aut che non si farà, potendo sempre haver causa di prorogare il principio, et precipue per fare come dissi in l'altra, come Solone, il qual strinse per iuramento il populo ad osservare le sue leggi sinchè tornasse, et non venne mai, così se potria far con questi riducendosi al pristino stato, perchè si potria sempre procedere più avanti, aut non si farà per impedimenti di guerra et altri che ponno occorrere, aut si la pace sarà, si farà in concordia del Christ.^{mo} et de S. S.^{tà}, che indirizzeranno la cosa a buon camino a beneficio della Christianità et senza alcun pericolo. Io tamen stimo, che questi Lutherani saranno tanto ostinati, che non accetteranno la conclusione di S. M.^{tà} et che bisognerà pensare de reducirli per altra via cioè con la forza, benchè per questo parentato seguito col Christ.^{mo} ² intendendo sono molto battuti, et S. M.^{tà} m' ha detto che sono fuor di speranza de aiuto dal Christ.^{mo}, ma non dal re d' Inghilterra, quale però dice non li può dare aiuto d' altro che de danari, et che sa che hora non getta danari.³

— Die nächstfolgenden Abschnitte über die fortgesetzten Arbeiten an der Konfutationsschrift, über die Confessio der vier Städte, Melanchthons Besuch bei dem Legaten ⁴ und die Zusammenstellung von kirchlichen Missbräuchen und Beschwerden sind bei L ä m m e r S. 48/49 vollständig wiedergegeben. —

Gleich dem Papste und Salviati ist auch der Kaiser sehr ernstlich darauf bedacht, dass Florenz bei dem bevorstehenden Ende seines Widerstandes vor Plünderung bewahrt und auch nicht mit zu drückenden Zahlungen an das kaiserliche Heer belastet werde. Morgen soll daher Balanzon an den Prinzen von Oranien vor Florenz abgehen und eingehende Weisungen sowohl für die